
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 122 

del 11/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA 2013/2015-AFFIDAMENTO SERVIZIO "A MARE 
INSIEME" .ATTIVITA' LUDICO-RICREATIVE PER PERSONE AUTISTICHE.

Il Redattore: Patania Silvia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n.315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato che   il  Regolamento di contabilità dell'Ente è stato approvato con deliberazione 
C.C.n.19 del 24 marzo 2017;
Che il disturbo autistico è uno dei più gravi disturbi dell'età evolutiva in quanto determina una 
disabilità complessa dello sviluppo che compare tipicamente durante i primi tre anni di età e 
perdura per tutta la vita;
Che da diversi  anni opera a Ragusa l'Associazione "Raggo di  sole" costituita  dai  genitori  di 
minori affetti di autismo;
Che l'Associazione "Raggo di sole"per la realizzazione delle diverse attività si è affidata alla 
competenza e professionalità dell'Aba Community, associazione di professionisti che utilizza il 
metodo Aba;
Che scopo dell'Associazione è quello di favorire l'attuazione di interventi riabilitativi in favore di 
minori affetti da autismo con l'obiettivo di:
- migliorare le capacità cognitive e dell'apprendimento;
- favorire l'interazione e l' acquisizione di abilità socio-relazionali;
- evitare una regressione comportamentale;
- sviluppare le autonomie di base dei soggetti autistici;
- favorire attività diversificate di supporto alle famiglie.

Pagina 1/4



Tenuto conto che l’art. 1 della L.R. n. 68 del 18.04.81 “Istituzione, organizzazione e gestione dei 
servizi per i soggetti portatori di handicap” stabilisce che “allo scopo di prevenire e rimuovere le 
situazioni  di  disabilità  che  impediscono  il  pieno  sviluppo  della  persona  umana  e  l’effettiva 
partecipazione del cittadino alla vita della collettività, la Regione Siciliana promuove lo sviluppo 
e la qualificazione delle prestazioni e dei servizi volti a prevenire condizioni che determinano 
disabilità fisica, psichica e sensoriale, disciplina e coordina la programmazione, l’organizzazione 
ed il funzionamento dei servizi per gli interventi socio-terapeutico-riabilitativi e di integrazione 
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti disabili;
Che  il co. 1 dell’art. 3 della medesima legge prevede che “gli interventi in favore dei soggetti 
portatori di handicap devono privilegiare le fasi della prevenzione e della diagnosi precoce delle 
menomazioni e delle loro cause nella massima misura possibile, tenuto conto delle specifiche 
caratteristiche di ogni soggetto portatore di handicap e dei concreti condizionamenti psico–sociali 
ed ambientali ed altresì promuovere l’istituzione e gestione di servizi terapeutici e riabilitativi 
territoriali nonché la trasformazione organizzativa e funzionale di quelli esistenti, onde consentire 
la permanenza del portatore di handicap nel proprio ambiente di vita familiare e sociale…”; 
Che l'art.8 – lettera m. della Legge 104/1992 prevede tra gli interventi da attuare in favore di 
persone  portatori  di  handicap  l'organizzazione  di  attività  extra-scolastiche  per  integrare  ed 
estendere l'attività educativa in continuità e in coerenza con l'azione della scuola;
Che il Piano triennale della Regione Siciliana a favore delle persone con disabilità, approvato con 
DPRS  02/01/06  al  punto  1.1  intende  garantire  “attraverso  opportune  azioni  di  sostegno,  di 
indirizzo e di supporto, tutte le forme di partecipazione attiva delle persone con disabilità, delle 
loro famiglie e delle organizzazioni di  privato sociale che operano nel settore,  ai  processi di 
definizione delle politiche socio-sanitarie, così come di tutte le attività di monitoraggio, di analisi 
e di valutazione in grado di migliorare la qualità della vita di ogni cittadino, a cominciare da 
coloro che presentano maggiori rischi di emarginazione;
Vista  l'integrazone al Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n. 44 – 2013/2015, approvato 
con parere di congruità n° 14 del 19/02/2018 dalla Regione Sicilia il quale, tra l'altro, prevede 
l'azione DN3-Area d'intervento Disabilità e non autosufficienza denominata "A mare insieme" a 
cura di una associazione di famiglie di comprovata esperienza nell'ambito dell'autismo;
Visto il  progetto  esecutivo  prot.n.3  del  30/05/2018  assunto  al  n.63902  di  protocollo  del 
31/05/2018 presentato dall'Associazione "Raggio di Sole-onlus" dell'importo di € 5.000,00 ,che 
riassume quanto previsto dall'azione DN3 Area di intervento Disabilità e non autosuffcienza del 
Piano di zona 2013/2015 e da attuare nel mese di luglio 2018;
Rilevata l'opportunità  di  affidare  il  servizio  alla  suddetta  Associazione  per  la  comprovata 
esperienza nell'ambito dei disturbi autistici in quanto già operante sul territorio da diversi anni in 
collaborazione con l'Associazione di professionisti "Aba Community"
Ritenuto di procedere all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art.36 del codice dei contratti 
di cui al D.L.vo n.50/16,stante l'urgenza relativa ad un servizio da attuarsi nel periodo estivo e più 
precisamente nel mese di luglio;
Preso atto che per tale affidamento è stato generato il seguente CIG: ZB723FF818
Che l'affidamento del servizio all'Associazione "Raggio di sole-onlus" comporta una spesa di € 
5.000,00;
Dare atto che,  ai sensi del combinato disposto del 3° co. e del 5° co. lettera c) dell’art. 163 del 
D.L.vo 267/2000, si opera in gestione provvisoria e che trattasi di un servizio che riveste carattere 
di urgenza in quanto da realizzare nel periodo estivo e più precisamente nel mese di luglio c.a. da 
avviare in ottemperanza alle disposizioni del D.P.R.S. 02/01/2006  e in ottemperanza all'attuazione 
dell'intervento approvato dalla Regione Sicilia nel Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n. 44 
– 2013/2015,  con parere di congruità n° 14 del 19/02/2018 , e che, pertanto il relativo impegno di  
spesa rientra tra  le eccezioni consentite  dall'art.163  comma 2,  del  D.lgs.  267/00  configurandosi 
come LIVEAS al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente derivanti dalla mancata 
realizzazione e utilizzo del finanziamento;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

Pagina 2/4



settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa :
1) Prendere atto che il Piano di zona del Distretto socio-sanitario n.44,  triennio 2013/2015 e 
successiva integrazione approvata con parere di congruità n° 14 del 19/02/2018 dalla Regione 
Sicilia prevede l'azione DN3-Area d'intervento Disabilità e non autosufficienza denominata "A mare 
insieme" a cura di una associazione di famiglie di comprovata esperienza nell'ambito dell'autismo;
2) Affidare il servizio "A mare insieme", che si realizzerà nel mese di luglio 2018, all'Associazione 
"Raggio di sole-onlus"di Ragusa per l'importo di € 5.000,00 – CIG:  ZB723FF818   - secondo il 
progetto esecutivo prot.n.3 del 30/05/2018 assunto al n.63902 di protocollo del 31/05/2018;
3) di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 per la realizzazione del suddetto progetto al cap. 
1925.3, cod. bil. 12.04-1.03.02.15.999 , del P.E.G. 2018, scad. 2018;

4)Prendere atto che tale affidamento diretto viene effettuato ai sensi dell'art.36 del codice dei 
contratti di cui al D.L.vo 50/16 stante il fatto che la natura del servizio è di tipo psico-sociale e, 
pertanto, essenziale in quanto assicura opportunità socio-ricreative  e riabilitative a minori autistici e 
stante l'urgenza relativa ad un servizio da attuarsi nel periodo estivo e più precisamente nel mese di 
luglio;

4) dare atto che, ai sensi del combinato disposto del 3° co. e del 5° co. lettera c) dell’art. 163 del 
D.L.vo 267/2000, si opera in gestione provvisoria e che trattasi di un servizio che riveste carattere 
di urgenza in quanto da realizzare nel periodo estivo e più precisamente nel mese di luglio c.a. da 
avviare in ottemperanza alle disposizioni del D.P.R.S. 02/01/2006  e in ottemperanza all'attuazione 
dell'intervento approvato dalla Regione Sicilia nel Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n. 44 
– 2013/2015,  con parere di congruità n° 14 del 19/02/2018 , e che, pertanto il relativo impegno di 
spesa rientra tra le eccezioni consentite dall'art.163 comma 2, del D.lgs. 267/00 configurandosi 
come LIVEAS al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente derivanti dalla mancata 
realizzazione e utilizzo del finanziamento;
5)  dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  14/06/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

Ragusa,  11/07/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

